
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2011-508 del  28/07/2011

Oggetto Sezione Provinciale  di  Ravenna.  Proroga del  servizio di 
raccolta, trasporto e smaltimento di rifiuti speciali  per il 
lotto  chimico  alla  ditta  Albatros  Ecologia   Ambiente 
Sicurezza Soc.Cons.a rl e per il  lotto microbio alla ditta 
Team Ambiente SpA dal 01/08/2011 al 31/12/2011.

Proposta n.  PDTD-2011-514 del  28/07/2011

Struttura adottante Sezione Di Ravenna

Dirigente adottante Rubbi Licia

Struttura proponente Laboratorio Integrato

Dirigente proponente Scaroni Ivan

Responsabile del procedimento Rubbi Licia

Questo giorno 28 (ventotto) luglio 2011 (duemilaundici) presso la sede di Via Alberoni, 17/19 in 

Ravenna, il Direttore della Sezione Di Ravenna, Dott.ssa Rubbi Licia, ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Sezione Provinciale di Ravenna. Proroga del servizio di raccolta, trasporto e 
smaltimento di rifiuti speciali  per il lotto chimico alla ditta Albatros Ecologia 
Ambiente Sicurezza Soc.Cons.a rl e per il lotto microbio alla ditta Team Ambiente 
SpA dal 01/08/2011 al 31/12/2011.

RICHIAMATI:
- il D.Lgs. n. 163 del 12/04/2006 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture 

in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”;
- la L.R. E/R n.28 del 21/12/2007;
- il Regolamento per le forniture di beni e servizi in economia di ARPA (R0602/ER) approvato con 

D.D.G. n.46 del 06/05/2011;
VISTE:
- la D.D.G. n.80 del 23/12/2010 avente ad oggetto “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e 

Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il triennio 2011-

2013, del Piano Investimenti 2011-2013, del Bilancio economico preventivo per l’esercizio 2011 

e del Budget generale e della programmazione di cassa per l’esercizio 2011”;

- la D.D.G. n.81 del 23/12/2010 avente ad oggetto “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e 

Controllo Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione ai Centri di Responsabilità 

dei budget di esercizio e investimenti per l’esercizio 2011”;

VISTE ALTRESI’:
- la Determinazione Dirigenziale n.40 del 25/09/2007 con la quale veniva affidato in economia il 

servizio di  raccolta,  trasporto e smaltimento  di rifiuti  speciale  lotto  microbio  alla  ditta  Team 
Ambiente SpA - Via S. Giuseppe Vecchio, 53/A – Massa Carrara ed il lotto chimico alla ditta 
Albatros Ecologia Ambiente Sicurezza  Soc. Cons. arl – Via Farneti, 5 – Ravenna dal 01/10/2007 
al 30/09/2008;

- la Determinazione Dirigenziale n.46 del 17/10/2008 con la quale veniva prorogato per un anno 
dal 01/10/2008 al 30/09/2009 il servizio citato in oggetto;

- la Determinazione Dirigenziale n.37 del 30/09/2009 con la quale veniva prorogata di sei mesi, 
nelle more della gara regionale, il servizio citato in oggetto;

- la Determinazione Dirigenziale n.194 del 29/03/2010 con la quale veniva prorogata di sei mesi, 
nelle more della gara regionale, il servizio citato in oggetto;

- la Determinazione Dirigenziale n.663 del 29/09/2010 con la quale veniva prorogata di sei mesi, 
nelle more della gara regionale, il servizio citato in oggetto;



- la Determinazione Dirigenziale  n.208 del 30/03/2011 con la quale veniva prorogata di  quatto 
mesi, nelle more della gara regionale, il servizio citato in oggetto;

PRESO ATTO:
- che l’istruttoria in corso da parte di ARPA, per l’affidamento del servizio di smaltimento dei 

rifiuti  prodotti  dai  laboratori  di  ARPA,  non  consente  di  giungere  al  nuovo  affidamento  del 
servizio entro il 31/07/2011 per cui si rende necessaria una ulteriore proroga tecnica nelle more di 
espletamento della procedura di gara;

- che non è opportuno e conveniente per la Sezione dare corso ad una procedura in economia per 
un periodo contrattuale di cinque mesi;

PREMESSO:
- che il  Laboratorio  Integrato  ha necessità  di  continuare  a  smaltire  le  varie  tipologie  di  rifiuti 

speciali che vengono prodotti durante l’attività laboratoristica; 
VISTO:
- che  alle  ditte  Albatros  Ecologia  Ambiente  Sicurezza  Soc.  Cons.  arl  e  Team Ambiente  SpA 

rispettivamente con nota PGRA/2011/6419 e PGRA/2011/6420 del 22/07/2011 è stato chiesto la 
disponibilità a prorogare il contratto per cinque mesi, dal 01/08/2011 al 31/12/2011, del servizio 
di  raccolta,  trasporto  e  smaltimento  di  rifiuti  speciali  alle  stesse  condizioni  contrattuali  ed 
economiche attualmente in essere, agli atti della Sezione; 

- che le suddette ditte hanno risposto accettando di prorogare il servizio per cinque mesi, agli atti 
della Sezione;

VISTO ALTRESI’:
- che la ditta Albatros Ecologia Ambiente Sicurezza Soc. Cons. arl ha chiesto un aumento del 2% 

sulle  tariffe  applicate  per  cui  al  Kg è  di  Euro  1,02  e  di  Euro  12,24  per  i  rifiuti  contenenti 
mercurio, IVA esclusa;

- che la ditta Team Ambiente SpA  ha chiesto la rivalutazione ISTAT dal 01/08/2011; 
RITENUTO:
- di prorogare, nelle more della gara centralizzata per il servizio di smaltimento dei rifiuti prodotti 

dai laboratori di ARPA da parte della Direzione Tecnica, dal 01/08/2011 al 31/12/2011 il servizio 
di raccolta, trasporto e smaltimento per il lotto chimico alla ditta Albatros Ecologia Ambiente 
Sicurezza  Soc. Cons. arl e per il lotto microbio alla ditta Team Ambiente SpA;

SU PROPOSTA:
- del Responsabile del Laboratorio Integrato Dott. Ivan Scaroni che ha espresso il proprio parere 

favorevole in ordine alla regolarità tecnica ed alla legittimità della presente determinazione, ai 
sensi del Regolamento ARPA sul decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n.65 del 
27/09/2010;

DATO ATTO:



- che,  ai  sensi  del  Regolamento  ARPA  per  le  forniture  di  beni  e  servizi  in  economia  si  è 
provveduto  a  nominare  responsabile  del  procedimento  il  Direttore  di  Sezione  Dott.ssa  Licia 
Rubbi;

DATO ATTO ALTRESI’:
- del parere di regolarità contabile espresso dal Referente Amministrativo Dott.ssa Ravaglia Piera;

DETERMINA

1. di prorogare, nelle more della nuova procedura di affidamento che  ARPA sta istruendo per il 
servizio  di  smaltimento  dei  rifiuti  prodotti  dai  laboratori  di  ARPA,  per  mesi  quattro  dal 
01/04/2011 al 31/07/2011 il servizio di raccolta, trasporto e smaltimento di rifiuti speciali per il 
lotto chimico alla ditta Albatros Ecologia Ambiente Sicurezza  Soc. Cons. arl – Via Farneti, 5 – 
Ravenna e per il lotto microbio alla ditta Team Ambiente SpA - Via S. Giuseppe Vecchio, 53/A – 
Massa Carrara;

2. di riconoscere alla ditta Albatros Ecologia Ambiente Sicurezza Soc. Cons. arl un aumento del 2% 
sulle  tariffe  applicate  per  cui  al  Kg è  di  Euro 1,02 e  di  Euro 12,24,  per  i  rifiuti  contenenti 
mercurio, IVA esclusa;

3. di riconoscere alla ditta Team Ambiente SpA la rivalutazione ISTAT dal 01/08/2011;
4. di dare atto che il costo di Euro 4.800,00 IVA inclusa relativo al  presente provvedimento avente 

natura di servizi appaltati esternamente-servizi smaltimento rifiuti, è a carico dell’esercizio 2011 
ed è compreso nel conto economico preventivo annuale e pluriennale, con riferimento al centro di 
Responsabilità Laboratorio Integrato.

IL DIRETTORE DI SEZIONE
(F.to Dott.ssa Licia Rubbi)





N. Proposta:   PDTD-2011-514   del    28/07/2011

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Ravenna

OGGETTO:   Sezione Provinciale di Ravenna. Proroga del servizio di raccolta, 
trasporto e smaltimento di rifiuti speciali   per il lotto chimico alla 
ditta Albatros Ecologia  Ambiente Sicurezza Soc.Cons.a rl e per il 
lotto  microbio  alla  ditta  Team  Ambiente  SpA  dal  01/08/2011  al 
31/12/2011.

PARERE CONTABILE

La sottoscritta  Dott.ssa Ravaglia  Piera,  Responsabile  Amministrativa  di   Sezione Di 

Ravenna,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo.

Data  28/07/2011
La Responsabile Amministrativa


